1

 2

 3

                             ATA Nº 010/2015  4

 5

         CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 6
  7

Aos 30 dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze, às 09h 15min  (nove horas, e 8

quinze minutos) teve início, na sede do PREVIMPA, situada na Rua Uruguai, 277 – 9

14° andar, a quatrocentésima trigésima terceira reunião do Conselho de 10

Administração do PREVIMPA. A sessão foi presidida pelo Conselheiro Renan da 11

Silva Aguiar e secretariada pelo Conselheiro Luis Fernando de Fraga Silva. 12

Estiveram presentes os Conselheiros indicados e eleitos (titulares e suplentes) para o 13

exercício de 2015/2017 que assinam esta Ata. Aberta a sessão o Presidente colocou em 14

votação a Ata de Nº 009 de 23 de Junho de 2015, sendo aprovada por unanimidade. 15

Ato seguinte passou-se à ordem do dia: apresentação dos resultados dos investimentos 16

do segundo bimestre de dois mil e quinze. A apresentação for realizada pelos 17

economistas da Unidade de Investimentos da Autarquia: Tiago Iesbick, Carlos 18

Fabretti Patrício e Rogério de Oliveira. A apresentação iniciou com o Diretor 19

Administrativo Financeiro, Rodrigo Machado Costa, que explanou sobre a estrutura 20

do Comitê de Investimento que tem sua composição formada pelo próprio Diretor 21

Administrativo-Financeiro, que a preside, pelo Diretor Geral, pelos Economistas da 22

Unidade de Investimentos, pelos Atuários da Autarquia e por dois Conselheiros, 23

titulares e suplentes, indicados pelo próprio Conselho de Administração. Ressaltou, 24

ainda, a importância da participação dos Conselheiros no referido Comitê. O 25

Conselheiro Luis Fernando coloca que surgiram dúvidas quanto à entrada e saída de 26

servidores (arrecadação e pagamento) ao longo do tempo e encaminha como proposta 27

que na próxima reunião seja convidado o atuário com a equipe de investimentos para 28

explicar como são feitos esses cálculos. Passou-se ao segundo item da ordem do dia 29

que tratou das indicações dos dois Conselheiros. Foram indicados os seguintes 30

Conselheiros, Renan da Silva Aguiar e Ari Krasner, Luis Fernando de Fraga Silva e 31

Luis Ferrari Borba, (titulares e suplentes). Também foram indicados os Conselheiros 32

Adroaldo Bauer Spindola Correa e Marta Soares da Rocha para participarem do 33

Curso de CPA-10. Ficou estabelecido que no final do ano de 2015 serão substituídos os 34

conselheiros Luís fernando e Luís Ferrari Borba pelos Conselheiros Adroaldo e Martha 35

no comitê de investimentos.  Após a indicação os Conselheiros foram aprovados por 36

unanimidade. Não havendo  mais a tratar o Presidente encerrou a reunião às 37

11h30min (onze horas e trinta minutos) eu Luis Fernando de Fraga Silva, Secretário 38

deste Conselho, lavrei à presente Ata que, depois de apresentada e aprovada, vai 39

devidamente assinada.  40
  41

  42

 43

 44

Renan da Silva Aguiar – Presidente    Luis Fernando de Fraga Silva – Secretario 45
  46

  47

Josane Gauer                                                    Fabiane Borges Pavani 48

 49
 50

  51

 Oneia da Silva Machado                                 Edson Zomar de Oliveira 52

  53

  54

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 55

Luis Ferrari Borba                                           Clarazete Gautério de Farias 56
  57

  58

Marilena Ruschel da Cunha                             Adroaldo Bauer Spindola Correa 59
  60

  61

Isabel Cristina Junqueira                                  Teresinha Casagrande 62
  63

  64

Enio Jose Mariane                                                 Adriane da Silva Carvalho 65
  66

  67

Antonio Carlos da Costa Pinto                             Margareta Baumgarten 68
  69

  70

Idalina Fagundes Venturini                                   Liege Mentz 71
  72

  73

Cleida  Maria  da Cunha Feijó Gomes                  Marisa Ney Santos Pinho 74

 75

 76

Guacyra lima Ávila                 Maercio de Almeida Flores Cruz 77
   78

  79

Mara Regina Camargo Peres                                  Marta Soares da Rocha  80

   81

 82